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Prishtine, me 11gusht 2014
Nr. rcf.:RK693/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KIs6/14

Parashtrues

Beqir Zhushi

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Dhomes se Posa~me te
Gjykates Supreme, ASC-ll-0069, te 22 prillit 2013

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Beqir Zhushi nga Vushtrria (ne tekstin e
metejme, parashtruesi).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi e konteston Aktgjykimin ASC-11-0069 te Dhomes se Posac;;me te
Gjykates Supreme Cnetekstin e metejme: Dhoma e Posac;;me)te 22 prillit 2013,
qe atij i eshte dorezuar me 29 prill 2013, ne lidhje me Aktgjykimin SCEL-09-
0001 te Dhomes se Posac;;mete 10 qershorit 2011.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;;eshtjes eshte vleresimi kushtetutshmerise se vendimeve te
kontestuara qe supozohet « se parashtruesit te kerkeses padrejtesisht i kane
mohuar te drejten e tij ne realizimin e nje pjese te te ardhurave nga 20% i
privatizimit te NSH 'Ramiz Sadiku' ne Prishtine".

4. Ne kete drejtim, parashtruesi i kerkeses nuk i referohet shkeljes se ndonje
dispozite kushtetuese ne vec;;anti.

Bazajuridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves Cne
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves, Nr. 03/121 Cne tekstin e metejme: Ligji) , dhe ne
rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se
Kosoves Cnetekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 27 mars 2014, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves Cnetekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 3 prill 2014, Kryetari i Gjykates Kushtetuese me Vendimin Nr. GJR.
KIS6/14, caktoi gjyqtaren Arta Rama-Hajrizi gjyqtare raportuese. Te njejten
dite, Kryetari i Gjykates me Vendimin Nr. KSH. KIS6/14 caktoi Kolegjin
shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy Ckryesues), Snezhana
Botusharova dhe Kadri Kryeziu Canetare).

8. Me 19 maj 2014, parashtruesi u njoftua per regjistrimin e kerkeses. Te njejten
dite, nje kopje e kerkeses iu dorezua Dhomes se Posac;;me.

9. Me 26 qershor 2014, gjyqtari Kadri Kryeziu e njoftoi me shkrim Gjykaten per
perjashtimin e tij nga seancat shqyrtuese, per periudhen qershor - korrik 2014,
derisa Gjykata te vendos perkitazi me pretendimet e ngritura ndaj tij.

10. Me 26 qershor 2014, Kryetari i Gjykates me Vendimin Nr. KSH. KIS6/14,
zevendesoi gjyqtarin Kadri Kryeziu, si anetar te Kolegjit shqyrtues, dhe ne vend
te tij caktoi gjyqtarin Robert Carolan.

11. Me 26 qershor 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtares raportuese, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.
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Permbledhja e fakteve

12. Parashtruesi ishte punetor i NSH "Ramiz Sadiku" ne Prishtine nga viti 1977 deri
me 1990.

13. NSH "Ramiz Sadiku" u privatizua me 27 qershor 2006.

14. Me 23 mars 2009, parashtruesi kishte paraqitur nje ankese brenda afatit ne
Dhomen e Posac;me kunder Agjencise Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e
metejme: AKP), me c;'rast kishte kerkuar te perfshihej ne listen e punetoreve qe
kishin te drejte ne nje pjese te te hyrave nga privatizimi i NSH "Ramiz Sadiku"
ne Prishtine.

15. Me 10 qershor 2011, trupi gjykues i Dhomes se Posac;me kishte vendosur qe te
refuzonte ankesen e parashtruesit si te pabazuar duke konsideruar se provat e
dorezuara nga parashtruesi nuk i permbushin kerkesat e nenit lOA te
Rregullores se ndryshuar te UNMIK-ut 2003/13.

16. Me 18 korrik 2011, parashtruesi u ankua ne Kolegjin e Apelit te Dhomes se
Posac;me kunder aktgjykimit te lartpermendur te trupit gjykues.

17. Me 22 prill 2013, Kolegji i Apelit te Dhomes se Posac;me kishte vertetuar
aktgjykimin e trupit gjykues dhe kishte refuzuar ankesen e parashtruesit si te
pabazuar.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

18. Parashtruesi kerkon nga Gjykata: "... te me njihet e drejta ne 20% te percaktuar
sipas provave lidhur me stazhin e punes si dhe lidhur me arsyet e largimit tim
nga puna te natyres diskriminuese nga pushteti idhunshem dhe diskriminues
i Republikes se Serbise me masat e dhunshme ne organizaten ku une kam
punuar".

Pranueshmeria e kerkeses

19. Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje per kerkesen e
parashtruesit, ajo se pari duhet te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka
plotesuar kerkesat e parapara me Kushtetute, siC;specifikohen me tutje ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes se Gjykates.

20. Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes qe percakton:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

21. Gjykata po ashtu i referohet nenit 49 te Ligjit qe percakton:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati fillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te
gjitha rastet e tjera, afati fillon te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte
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shpallur publikisht. Niise kiirkesa iishtii e drejtuar kundiir njii ligji, atiiherii
afatifillon tii ecii qii nga dita kur ligji ka hyrii niifuqi".

22. Gjykata pO ashtu merr parasysh rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes qe
percakton:

(1) Gjykata mund t'i shqyrtojii kiirkesat vetiim niise:

(...)

b) kiirkesa parashtrohet brenda katiir muajsh nga dita e doriizimit tii
vendimit tii mjetit tiifunditjuridik efektiv te parashtruesi;

23. Ne rastin konkret, Gjykata veren se vendimi i kontestuar eshte i dates 22 prill
2013 qe parashtruesit i eshte dorezuar me 29 prill 2013. Kerkesa eshte dorezuar
ne Gjykate me 27 mars 2014, pra 7 (shtate) muaj jashte afatit ligjor prej 4
(kater) muajve te percaktuar me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) b) te
Rregullores se punes.

24. Rrjedhimisht, kerkesa e parashtruesit eshte e paafatshme dhe duhet te
deklarohet e papranueshme ne pajtim me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1)
b) te Rregullores se punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenin 47 te Ligjit
dhe me rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes, me 26 qershor 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20.4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Kryetari i Gjykates Kushtetuese
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